檔　　號： 113/0000 收發文號：1130006959

保存年限： 1 收發日期：113年08月05日

電子簽核

創稿文號：113010006508

*113010006508*

　 　國家科學及技術委員會  函
機關地址：臺北市和平東路二段106號

承 辦 人：許華偉

聯絡電話：(02)2737-7570(葉小姐)

電子郵件：aliceyeh@nstc.gov.tw

受 文 者： 德育學校財團法人德育護理健康學院
發文日期： 中華民國113年08月05日

發文字號： 科會綜字第1130054600C號

速　　別： 普通件

密等及解密條件或保密期限：

附　　件： (3件) 如文(共 3 個附件：113C0P016322_113D2023035-01.pdf、113C0P0163
22_113D2023040-01.pdf、113C0P016322_113D2023092-01.pdf) 11301000650
8_113C0P016322_113D2023035-01.pdf （附件1）
113010006508_113C0P016322_113D2023040-01.pdf （附件2）
113010006508_113C0P016322_113D2023092-01.pdf （附件3）

主旨：「總統科學獎遴選要點」，業經本會於113年8月5日科會綜字
第1130054600B號令修正發布，檢附發布令影本、「總統科學
獎遴選要點」修正對照表及修正後全文各1份，請查照。

正本： 專題研究計畫受補助單位 （共298單位）

副本： 本會各處室（共23單位）(含附件)

主任委員吳誠文

創稿文號：113010006508

收發文號：1130006959

德育學校財團法人德育護理健康學院　公文簽核流程表
項次 簽核名單 代理/加簽 簽核單位 簽收時間 核稿時間 狀態

1 總收發書記 　 秘書室文書組 　 113-08-05 10:37 收文

2
研究發展處
(登)登記桌

　 研究發展處 113-08-05 18:26 113-08-05 18:26 收文

3
張淳蓁約聘人
員

學術研究暨產學合
作組

113-08-06 17:09 113-08-06 17:13 承辦

旨揭總統科學獎遴選要點修正，擬公告於本處學產組網頁國科會計畫專區。

4 陳柏瑋組長
學術研究暨產學合
作組

113-08-07 10:15 113-08-07 10:15 串簽

總統科學獎遴選要點

113年8月5日科會綜字第1130054600B號令修正

一、為辦理總統科學獎(以下簡稱本獎項)，提升臺灣在國際學術界之
地位，並獎勵數理科學、生命科學、人文及社會科學、工程科學
在國際學術研究上具創新性且貢獻卓著之學者，尤以對臺灣社會
有重大貢獻之基礎學術研究人才為優先獎勵對象，特訂定本要點。

二、為辦理本獎項，設總統科學獎委員會(以下簡稱本委員會)，其組
成方式如下：

(一) 本委員會置委員十五人，除中央研究院院長、國家科學及技
術委員會主任委員、總統府副秘書長、教育部部長、國家衛
生研究院院長為當然委員外，其餘委員十人，以大學校長及
卓越科學研究人員各五人為原則，由總統聘請擔任之，並由
中央研究院院長擔任召集人，國家科學及技術委員會主任委
員擔任副召集人，中央研究院學術諮詢總會執行秘書及國家
科學及技術委員會負責學術之副主任委員擔任執行秘書。

(二) 本委員會委員聘期二年，期滿得續聘之，均為無給職。除當
然委員依職務聘任外，其餘委員不因職務異動而改聘。

(三) 本委員會委員於聘任期間，不得被提名為候選人，亦不得因
被提名為候選人而請辭；因故於聘期中辭聘者，於原聘任期
間屆滿前亦不得被提名為候選人。本委員會委員因故不足員
額時，依第一款規定方式另聘委員補足原出缺委員之任期。

(四) 本委員會議召開時，委員因故不克出席者，得以書面委託其
他委員一人代理出席。代理人得就會議事項，行使各項會議
權利，並得對會議臨時事宜全權處理。

三、本獎項候選人提名方式如下：

(一) 由中央研究院院士或本獎項得主，提名候選人。

(二) 由本委員會邀請學術、研發單位或團體及社會賢達人士提名
候選人。

四、本獎項遴選程序如下：

(一) 遴選小組組成方式如下：

1.  設數理科學、生命科學、人文及社會科學、工程科學
四組遴選小組評審，各小組由本委員會聘請九位至十

一位委員組成，並由各遴選小組自行推舉各小組召集
人。

2.  遴選小組委員由本委員會核聘，均為無給職。

(二) 遴選方式如下：

1.  遴選作業由各遴選小組以分組會議審查方式辦理，並
就提名案逐案進行審查後，提出建議推薦名單，並具
體敘明推薦理由。

2.  得獎名單由本委員會會同四組遴選小組召集人組成聯
席會議共同決定之。

聯席會議召開時，遴選小組召集人因故不克出席者，
得以書面委託該遴選小組其他委員一人代理出席。會
議進行中，出席委員因故提前離席者，除視為放棄其
表決權外，亦不得委託其他出席委員代理其行使表決
權。

3.  遴選小組會議及聯席會議至少須有三分之二以上委員
出席，始得召開。會議進行審查時，應經出席委員討
論後投票，獲得出席委員四分之三以上同意票者，始
得通過。

聯席會議召開時，除遴選小組召集人外，其他委員不
得委託他人代理出席。

4.  本委員會委員及遴選小組委員應遵守利益迴避原則。

五、本獎項頒獎及表揚方式如下：

(一) 本獎項每二年辦理一次，每次得獎人以四名以內（不分組
別）為原則。如無適當得獎人時，得從缺。

(二) 為表彰得獎人之貢獻，以隆重儀式由總統頒發獎金每獎項新
臺幣三百萬元、每位得獎人獎狀一紙及獎座一座。

(三) 舉辦本獎項得獎人公開演講或以其他適當方式介紹得獎人。

六、本獎項作業相關經費，由國家科學及技術委員會編列年度預算支
應。

1

總統科學獎遴選要點修正對照表
修正規定 現行規定 說明

一、為辦理總統科學獎

(以下簡稱本獎項)，

提升臺灣在國際學術

界之地位，並獎勵數

理科學、生命科學、

人文及社會科學、工

程科學在國際學術研

究上具創新性且貢獻

卓著之學者，尤以對

臺灣社會有重大貢獻

之基礎學術研究人才

為優先獎勵對象，特

訂定本要點。

一、宗旨：為提升臺灣在

國際學術界之地位，

並獎勵數理科學、生

命科學、社會科學及

應用科學在國際學術

研究上具創新性且貢

獻卓著之學者，尤以

對臺灣社會有重大貢

獻之基礎學術研究人

才為優先獎勵對象。

為明確遴選領域範疇，以

利提名人辨別依循，爰調

整獎項領域劃分之分組名

稱，將「社會科學」修正

為「人文及社會科學」、

「應用科學」修正為「工

程科學」，並依法制體例

酌作文字修正。

二、為辦理本獎項，設總

統科學獎委員會(以

下簡稱本委員會)，

其組成方式如下：

(一) 本委員會置委員

十五人，除中央

研究院院長、國

家科學及技術委

員會主任委員、

總統府副秘書

長、教育部部

長、國家衛生研

究院院長為當然

委員外，其餘委

員十人，以大學

校長及卓越科學

研究人員各五人

為原則，由總統

聘請擔任之，並

由中央研究院院

長擔任召集人，

國家科學及技術

委員會主任委員

擔任副召集人，

中央研究院學術

諮詢總會執行秘

書及國家科學及

技術委員會負責

二、總統科學獎委員會

(一) 為辦理總統科學

獎，組成總統科

學獎委員會，置

委員十五人，除

中 央 研 究 院 院

長、國家科學及

技術委員會主任

委員、總統府副

秘書長、教育部

部長、國家衛生

研究院院長為當

然委員外，其餘

委員由總統聘請

五位大學校長及

五位卓越科學研

究人員代表擔任

之，並由中央研

究院院長擔任召

集人，國家科學

及技術委員會主

任委員擔任副召

集人，中央研究

院學術諮詢總會

執行秘書及國家

科學及技術委員

會負責學術之副

主任委員擔任執

一、序文依法制體例酌作

文字修正。

二、修正第一款，將當然

委員以外之委員組

成，修正為大學校長

及卓越科學研究人員

各五人為原則，俾利

實務運作，並依法制

體例酌作文字修正。

三、第二款至第四款依法

制體例酌作文字修

正。

2

修正規定 現行規定 說明

學術之副主任委

員擔任執行秘

書。

(二) 本委員會委員聘

期二年，期滿得

續聘之，均為無

給職。除當然委

員依職務聘任

外，其餘委員不

因職務異動而改

聘。

(三) 本委員會委員於

聘任期間，不得

被提名為候選

人，亦不得因被

提名為候選人而

請辭；因故於聘

期中辭聘者，於

原聘任期間屆滿

前亦不得被提名

為候選人。本委

員會委員因故不

足員額時，依第

一款規定方式另

聘委員補足原出

缺委員之任期。

(四) 本委員會議召開

時，委員因故不

克出席者，得以

書面委託其他委

員一人代理出

席。代理人得就

會議事項，行使

各項會議權利，

並得對會議臨時

事宜全權處理。

行秘書。

(二) 總統科學獎委員

會 委 員 聘 期 二

年，並得續聘，

均為無給職。除

當然委員以職務

任期為聘期外，

其餘委員不因職

務異動而改聘。

(三) 總統科學獎委員

會委員於聘任期

間，不得被提名

為候選人，亦不

得因被提名為候

選人而請辭；因

其 他 原 因 辭 聘

者，於原聘任期

間亦不得被提名

為候選人。總統

科學獎委員會委

員因故不足員額

時，依第一款規

定方式另聘委員

補足原出缺委員

之任期。

(四) 總統科學獎委員

會議召開時，委

員因故不克出席

者，得以書面委

託其他委員一人

代理出席。代理

人 得 就 會 議 事

項，行使各項會

議權利，並得對

會議臨時事宜全

權處理。

三、本獎項候選人提名方

式如下：

(一) 由中央研究院院

士或本獎項得

主，提名候選

人。

(二) 由本委員會邀請

三、候選人之提名

總統科學獎候選人提

名方式如下：

(一) 中央研究院院士

或總統科學獎得

主，得提名候選

人。

依法制體例酌作文字修

正。

3

修正規定 現行規定 說明

學術、研發單位

或團體及社會賢

達人士提名候選

人。

(二) 總統科學獎委員

會得邀請學術、

研發單位或團體

及社會賢達人士

提名候選人。

四、本獎項遴選程序如

下：

(一) 遴選小組組成方

式如下：

1. 設 數 理 科

學、生命科

學、人文及

社會科學、

工程科學四

組遴選小組

評審，各小

組由本委員

會聘請九位

至十一位委

員組成，並

由各遴選小

組自行推舉

各小組召集

人。

2. 遴選小組委

員由本委員

會核聘，均

為無給職。

(二) 遴選方式如下：

1.  遴選作業由

各遴選小組

以分組會議

審查方式辦

理，並就提

名案逐案進

行審查後，

提出建議推

薦名單，並

具體敘明推

薦理由。

2.  得獎名單由

本委員會會

同四組遴選

四、遴選程序

(一) 遴選小組

1. 為辦理總統

科學獎之遴

選作業，設

數理科學、

生命科學、

社會科學及

應用科學四

組遴選小組

評審，各小

組由總統科

學獎委員會

聘請九位至

十一位委員

組成，並由

各遴選小組

自行推舉各

小 組 召 集

人。

2. 遴選小組委

員由總統科

學獎委員會

核聘，均為

無給職。

(二) 遴選方式（請參

閱「總統科學獎

遴選要點」提名

資料寄送注意事

項，如附件一）

1. 提名人應檢送

下列資料：

(1) 中、英文提

名書（如附

件二，電子

檔一份）。

(2) 被提名人之

中、英代表

一、序文依法制體例酌作

文字修正。

二、修正第一款，說明如

下：

(一) 定明本款係規範

遴選小組組成方

式，並依法制體

例 酌 作 文 字 修

正。

(二) 修正第一目遴選

小組組別名稱，

理由同修正第一

點說明。

(三) 第二目依法制體

例 酌 作 文 字 修

正。

三、修正第二款，說明如

下：

(一) 考量本獎項辦理

遴選作業均有徵

求公告，公告中

均敘明提名資料

寄送注意事項及

提名書表，為符

實務需求及法制

體例，爰第一目

及第二目均予刪

除 ， 並 修 正 序

文，刪除有關注

意事項等附件一

之說明。

(二) 第三目至第六目

目次遞移，並依

法制體例酌作文

字修正。

(三) 第七目移列修正

第五點第一款合

併規定，爰予刪

4

修正規定 現行規定 說明

小組召集人

組成聯席會

議共同決定

之。

聯席會議召

開時，遴選

小組召集人

因故不克出

席者，得以

書面委託該

遴選小組其

他委員一人

代理出席。

會 議 進 行

中，出席委

員因故提前

離席者，除

視為放棄其

表決權外，

亦不得委託

其他出席委

員代理其行

使表決權。

3.  遴選小組會

議及聯席會

議至少須有

三分之二以

上 委 員 出

席，始得召

開。會議進

行審查時，

應經出席委

員討論後投

票，獲得出

席委員四分

之三以上同

意票者，始

得通過。

聯席會議召

開時，除遴

選小組召集

人外，其他

委員不得委

著作（三篇

至五篇，電

子檔），如

無電子檔之

著作專書正

本，請另行

郵寄。

(3) 被提名人之

學經歷簡介

（電子檔一

份）。

2. 提名人以外之

國內外學者推

薦函三封至五

封，請於受理

期間內逕寄國

家科學及技術

委員會之電子

信箱：psp@ns

tc.gov.tw。

3. 遴選作業由各

遴選小組以分

組會議審查方

式辦理，並就

提名案逐案進

行審查後，提

出建議推薦名

單，並具體敘

明推薦理由。

4. 得獎名單由總

統科學獎委員

會會同四組遴

選小組召集人

組成聯席會議

共同決定之。

     聯席會議召開

時，遴選小組

召集人因故不

克出席者，得

以書面委託該

遴選小組其他

委員一人代理

出席。會議進

除。

mailto:psp@nstc.gov.tw
mailto:psp@nstc.gov.tw

5

修正規定 現行規定 說明

託他人代理

出席。

4.  本委員會委

員及遴選小

組委員應遵

守利益迴避

原則。

行中，出席委

員因故提前離

席者，除視為

放棄其表決權

外，亦不得委

託其他出席委

員代理其行使

表決權。

5. 遴選小組會議

及聯席會議至

少須有三分之

二以上委員出

席 ， 始 得 召

開。會議進行

審查時，應經

出席委員討論

後投票，獲得

出席委員四分

之三以上同意

票者，始得通

過。

     聯席會議召開

時，除遴選小

組召集人外，

其他委員不得

委託他人代理

出席。

6. 總統科學獎委

員會委員及遴

選小組委員須

遵守利益迴避

原則。

7. 獎項遴選結果

如無適當得獎

人 時 ， 得 從

缺。

五、本獎項頒獎及表揚方

式如下：

(一) 本獎項每二年辦

理一次，每次得

獎人以四名以內

（不分組別）為

原則。如無適當

四、第二款第七目

7. 獎項遴選結果

如無適當得獎

人 時 ， 得 從

缺。

五、頒獎及表揚方式

(一) 總統科學獎每二

一、序文依法制體例酌作

文字修正。

二、現行規定第四點第二

款第七目修正移列至

第一款併予規範，並

酌作文字修正。

三、為鼓舞卓越科研人

6

修正規定 現行規定 說明

得獎人時，得從

缺。

(二) 為表彰得獎人之

貢獻，以隆重儀

式由總統頒發獎

金每獎項新臺幣

三百萬元、每位

得獎人獎狀一紙

及獎座一座。

(三) 舉辦本獎項得獎

人公開演講或以

其他適當方式介

紹得獎人。

年辦理一次，每

次得獎人以四名

以 內 （ 不 分 組

別）為原則。

(二) 為表彰得獎人之

貢獻，以隆重儀

式由    總統頒發

獎金每獎項新臺

幣二百萬元、每

位得獎人獎狀一

紙及獎座一座。

(三) 舉辦總統科學獎

得獎人公開演講

或以其他適當方

式介紹得獎人。

才，並考量物價上漲

及獎金已逾二十年未

調整，又本獎項象徵

國內學術研究之最高

榮譽，為維持獎項崇

高性，表彰獲獎人於

學術領域的重大貢

獻，原獎項獎金新臺

幣二百萬元調整為新

臺幣三百萬元。

四、第三款依法制體例酌

作文字修正。

六、本獎項作業相關經

費，由國家科學及技

術委員會編列年度預

算支應。

六、本獎項作業相關經

費，由國家科學及技

術委員會編列年度預

算支應。

本點未修正。

	公文簽核
	113010006508_113C0P016322_113D2023092-01
	113010006508_113C0P016322_113D2023040-01
	113010006508_113C0P016322_113D2023035-01